
تقييم السواحل
 الملوثة بالنفط

P O S O W
Preparedness for Oil-polluted 

S h o r e l i n e  c l e a n u p  a n d  

Oiled Wildlife interventions

إتبع إستمارة التقييم 

ستقوم بإستخدام 

مرادفات سائدة 

 لا تنسى المعلومات 
الأساسية 

 

فكرة عامة سريعة ولكن شاملة لظروف تلوث السواحل الملوثة بالنفط

معلومات دقيقة تم جمعها بشكل منهجي وذات مرجعية جغرافية

بيانات قابلة للمقارنة، طرق قياسية، و مصطلحات سائدة

 (.%100-91) متواصل CO ؛(%90-51) متكسر BR ؛(%50-11) مرقع PA ؛(%10-1) متقطع SP ؛%1>  أثر TR التوزيع:*

 ولامعة شفافة رقيقة طبقة=  رقيق غشاء=  FL مم؛1>  غطاء=  CT سم؛1- مم1 غلاف=  CV سم؛ 1<  سميك نفط=  TO: السمك** 

 ***
=  AP ملوثة بالنفط؛ متلاصقة غير روسبيات: السطح على نفط بقايا=  SR متر؛ 30-1( قطع) رقع=  PA متر؛1 - سم 10: قطران قطع=  PT سم؛ 10>  قطران كرات=  TB لزج؛ رغو=  MS حديث؛=  FR  الخصائص:

 شبة نفط: قطراني=  TA متلاصق؛ خليط: أسفلتي رصيف
صلب متأثر بعوامل

 التعرية 

 

 

SUBSURFACE OIL 

[ 
[ 

6
7

 

 

5
 

4  

3  

2
1

     

 

 

 ......................... 

: 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 : 

: 

 

: ……. 
: ……... 

 

: : 

: 

 
: 

: : 

: 

 
: 

:  /  /  /  /  

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

  
 

 

25

25 6

6 2
2 2

2
60

60

 

 

  

   

 

 

  

   

 

   

   : 

.................... 

 

 

  

 

  

 

 

  

6

 

 
7

 

 
 

4
 

 

 

 

 

 

 
  

 
  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
    

     
 

2

4

 

6

الأهداف الأساسية لعملية تقييم 
السواحل

 لإمداد مركز القيادة والسلطات المعنية بما يلي:

 مركز القيادة يحتاج معلومات دقيقة من أجل:

3

5 تحديد موقع  مناسب يتسع تخزين المخلفات

1





إنتاج خرائط وتقارير ملائمة ذات 
صلة بالموضوع

إتخاذ قرار حول أولويات 
الإستجابة

إعتماداً على توزيع النفط ومخاطر 
عودة تحركه والحساسية البيئية 

إختيار تقنية التنظيف المناسبة والإستخدامات
إعتماداً على خصائص النفط والموقع

تجهيز )تعبئة( المعدات 
المناسبة

إعتماداً على خصائص النفط وحجمه 
وظروف الوصول للموقع

تخطيط لوسائل النقل 
المناسبة 

إعتماداً على حجم النفايات النفطية 
المتوقعة

مشروع بوسو )POSOW( ممول بالشراكة مع الاتحاد الأوروبي من خلال الجهاز المالي للحماية المدنية والمؤسس بالتعاون مع معهد البحوث وحماية البيئة )ISPRA(، ومركز التوثيق 
والبحوث والتجارب بشأن التلوث العرضي للمياه )Cedre( ، ومؤسسة الإنذار البحري )Sea Alarm(، ومؤتمر المناطق الحافة بالبحار في أوروبا )CPMR( بالتنسيق مع المركزالإقليمي 

للاستجابة لطوارئ التلوث البحري الخاص بالبحر المتوسط )REMPEC(، وهو مركز إقليمي لاتفاقية برشلونة.

)POSOW( بوسو
الإعداد لعملية 

تنظيف السواحل 
الملوثة بالنفط 

والتدخل للتعامل 
مع الأحياء البرية 

الملوثة بالنفط

شرح الحالة :
تلوث شديد

رقع ولطع/ نباتات ملوثة بالنفط

تلوث متوسط
لطع وكرات تار، نباتات قليلة التلوث

تلوث خفيف
نباتات يشوبها السواد

لا يوجد تجمعات نفط مرئية

ملخص المسح: 23 مارس، 13:00 
المد والجذر: معامل 94 

الجذر 12:00 / المد 17:27

المسح الجوى: 21 مارس، 18:00 الى 19:30 ، مد + 2 ساعة، معامل 94 
) بالإصفر مسح يوم 17 مارس، مازال سارياً، بالبرتقالى، مناطق تلوثت حديثاً (


